Dấu vết về một tiểu thuyết có tên là Tây Du Ký xuất hiện dưới thời Nguyên
còn được thấy qua một tư liệu Triều Tiên thế kỷ 15, Phác Thông Sự Ngạn
Giải, cuốn sách giáo khoa dạy đàm thoại tiếng Trung Quốc có phiên âm theo
Hàn ngữ (ngạn giải) của ông thông ngôn (thông sự) họ Pak (Phác). Ngoài ra
trong Vĩnh Lạc Đại Điển, bộ toàn thư vĩ đại in năm Vĩnh Lạc thứ 6 (1408)
đời Minh, quyển 13139 cũng có dẫn dụng một phần nguyên văn TDK, xét
niên đại thì suy được nó phải là TDK của đời Nguyên.

Trước Nguyên, Tây Du Ký đã xuất hiện dưới hình thức thô sơ hơn tự đời
Tống. Thời ấy, trong các đô thị lớn, có những Ngõa Tử tức là những người
kể truyện bằng thơ vè và nói lối cho dân chúng nghe và họ cần có bản gốc
(để bản) dựa vào đó mà kể.

Vị tăng Ngộ Không này có tên trong Tống Cao Tăng Truyện,
Đường Thượng Đô Chương Kính Tự, Ngộ Không Truyện. Tục danh của ông
là Xa Phụng Triều, dòng dõi hoàng tộc họ Thác Bạt nhà Bắc Ngụy (386-
534). Ông theo Trương Thao Quang đi sứ Ấn Độ, đến nơi năm Thiên Bảo
thứ 12 (753) nhưng lâm bệnh phải ở lại, xuất gia bên đó, hiệu là
Dharmadhâtu (tiếng Hán là tăng Pháp Giới). Sau đó, ông vân du khắp nơi ở
Ấn, đem kinh Phật về Khotan (Vu Điến) và Kuchya (Qui Tư) dịch dần ra
Hán Văn rồi mang về Trường An năm Trinh Nguyên thứ 5 (789). Năm sau,
ông được sắc phong làm sư thực sự, lấy hiệu là Ngộ Không và tu ở chùa
Chương Kính. Chúng ta nên lưu ý một điểm là trong Tống Cao Tăng
Truyện, có đoạn kể về tăng Ngộ Không khi đi qua nước Tohala (Đô Quá La)
bị mưa to gió lớn, đã cầu được Long Thần cho mưa tạnh gió an.

Thực ra những tin tức nầy đến từ Thông Điển của một người cuối đời
Đường tên Đỗ Hựu, lấy tin từ một thân nhân tên Đỗ Hoàn. Hoàn đã theo
Cao Tiên Chi hành quân ở Trung Á năm Thiên Bảo thứ 10 (751) và bị bắt
cầm tù giải về Damascus (Syria). Mười năm sau, trở lại cố hương, Hoàn viết
sách Kinh Hành Ký có ghi việc này, nhưng sách đã thất lạc. Không hiểu quả
Hoàn muốn nói là quả gì? Mặt khác, cuối thế kỹ 13, Chu Mật đã viết Quý
Tân Tạp Thức, trong đó có nói về một thứ quả độc tên gọi «áp bất lư»
(yabruh?)

hương vị Tây Du như Cửu Long Trì, Vương Mẫu Trì (cả 2
đều thấy trong thi thoại), Phi Hầu Lĩnh, Bàn Đào Đảo, Túc Viên Động, Linh
Thứu Sơn, Bồ Tát Nham, Quan Âm Thạch, La Hán Nham… Đến đời Minh,
trái lại, ảnh hưởng TDK đã đi ngược vào trong địa danh Phúc Kiến. Mân
Thư của Hà Kiều Viễn, soạn năm Sùng Trinh thứ tư (1631) có ghi lại những
cái tên chịu rõ rệt ảnh hưởng TDK như Tiên Viên Thạch, Thiết Bản Chướng,
Thủy Liêm Động, Ngọc Hoa Động…

Thêm vào đó, có chứng cứ về các sự tích có phong vị Tây Du truyền từ
phương Nam còn ghi lại trong sách vở Nam Tống. Ví dụ truyện về hai người

4 Xem chú 3

5 Ngô Thừa Ân (1506?-1582?), tự là Nhữ Trung, hiệu Xạ Dương Sơn Nhân,
người phủ Hoài An, tỉnh Giang Tô. Ông sinh năm Chính Đức nguyên niên
(1506) đời Minh (có nhiều thuyết khác như 1500, 1505, 1510, 1511) và mất
năm Vạn Lịch thứ 10 (1582) hay 11 (1583). Bản TDK Thế Đức Đường phát
hành ước chừng 10 năm sau ngày ông mất, và Hoài An Phủ Chí (ra đời
khoảng năm Thiên Khải 1621-27), quyển 19, Nghệ Văn Chí, Hoài Hiền Văn
Mục, chép Ngô Thừa Ân có viết Xạ Dương Tập, Xuân Thu Liệt Truyện Tự,
Tây Du Ký.